
СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВОСЕМЬДЕСЯТ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 30 мая 2024 года № 731                                                           г. Новоузенск

О внесении изменений в  решение Собрания 
Новоузенского муниципального района Саратовской 
области от 29.03.2012 года №198 «Об утверждении 
Положения о мерах социальной поддержки членов 
семей работников добровольной пожарной охраны и  
добровольных пожарных Новоузенского района»

На основании Устава Новоузенского муниципального района Саратовской 
области, в соответствии с Федеральным законом от 02.0.2014 года №44-ФЗ 
«Об  участии  граждан  в  охране  общественного  порядка»,  Законом 
Саратовской области области от 30 июня 2014 г.  №79-ЗСО «О некоторых 
вопросах участия граждан в охране общественного порядка в Саратовской 
области»,  Собрание  Новоузенского  муниципального  района  Саратовской 
области РЕШИЛО:
  

   1.  Внести  изменения  в  решение  Собрания  Новоузенского 
муниципального района Саратовской области от 29 марта 2012 года №198 
«Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки членов семей 
работников  добровольной  пожарной  охраны  и  добровольных  пожарных 
Новоузенского района», изложив приложение к решению в новой редакции, 
согласно приложению к настоящему решению.
     2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  его  официального 
опубликования.
    3.  Контроль  за  исполнением настоящего  решения  возложить  на 
председателя постоянной комиссии по развитию местного самоуправления, 
обеспечению  законности,  правопорядка  и  защите  прав  граждан  О.А. 
Токареву.

Председатель
Собрания Новоузенского
муниципального района

Саратовской области

Глава
Новоузенского муниципального

района
Саратовской области

_____________ Д.А.Дорофеев ______________ А.А.Опалько



Приложение  к  решению  Собрания 
Новоузенского муниципального района 
от 30 мая 2024 года № 731

ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах социальной поддержки членов семей работников добровольной пожарной 

охраны и добровольных пожарных Новоузенского муниципального района

          Настоящее Положение определяет меры социальной поддержки членов семей 
работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных за  счет  средств 
местного бюджета.

         Меры социальной поддержки членов семей работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных добровольной пожарной охраны.

      1. За успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей для 
работников  добровольной  пожарной  охраны  и  добровольных  пожарных 
предусматриваются следующие виды поощрений:

- объявление благодарности;

- награждение Почетной грамотой;

- награждение ценным подарком;

-безвозмездное посещение киносеанса кинотеатра «Юность» Муниципального бюджетного 
учреждения  культуры  «Централизованная  клубная  система»  Новоузенского 
муниципального района Саратовской области;

- вручение месячного абонемента на безвозмездное посещение бассейна Муниципального 
бюджетного учреждения физкультурно-оздоровительного «Новоузенский» Новоузенского 
муниципального района Саратовской области.

  2.  В  случае  гибели  (смерти)  работника  добровольной  пожарной  охраны  или 
добровольного пожарного, наступившей вследствие привлечения его к тушению пожаров, 
проведению  аварийно-спасательных  работ,  членам  его  семьи  выплачивается  (в  равных 
долях) единовременное денежное пособие в размере 50 тыс. рублей.

     3. К членам семьи погибшего (умершего) работника добровольной пожарной охраны, 
добровольного пожарного, относятся:

1) супруг  (супруга),  состоявший  (состоявшая)  на  день  гибели  (смерти)  в 
зарегистрированном браке;

2) родители (усыновители), за  исключением родителей (усыновителей), лишенных 
родительских прав;

3) дети  (в  том числе  усыновленные),  не  достигшие  на  момент  гибели  (смерти) 
работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного возраста 18 лет; 
дети-инвалиды,  если  они  стали  инвалидами до  достижения  ими возраста  18  лет;  дети, 
обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, до достижения 
ими возраста 23 лет.

  4.  Порядок  оказания  мер  социальной  поддержки  членов  семей  работников 
добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных определяется администрацией 
Новоузенского муниципального района Саратовской области.


